
LEIDŽIAMAS BRITANIJOS LRK DARBI NIKU SĄJUNGOS
7 Ęellshill, 13 d. VASARIO 1932 m,

Tačiau mass nuomonė, malonus tautie­
čiai katalikai jeigu jums skausmas širdį it 
‘peiliais varstys, skubėk prie galingos maldos; 
tada lengviau tavo prislėgtoji krūtinė vaitos ir 
neteisingas skriaudas ta* bus kentėti lengviau 
Kerštas veda Kainą prie žmogžudybės, o 
kentėjimas artina sielą prie dangaus.

Atskirkime tikėjimą nuo žmonių darbą, 
Žmonių darbai pagimdė atskalas herezijas, 
neapykantą, didžiausias bei šlykščiausias 
niekšybes, o tikėjimas visuomet buvo ir lieka 
šventas, tvirtas kaip uola, vedantis prie 
Aukščiausios Tiesos — Dieve,

Ne tikėjimas kaltas, kad liejasi nekaltos 
ašaros, dejuoja prislėgtoji krūtinė, bet kalta 
'žmonių puikybė.

Pakol pnikybės usnys keros žmonijos 
iirdyse, tol kruvinomis ašaromis aplaistyta 
teisybė bus nuvytusi.

Bastūnas.

LONDONAS.

Kardinolo laiškas buvo skaitomas 
pereitą sekmadienį.Jo Eminencija Kardinolas 
ragina pradėt Gavėnią, su noru atsinaujint 
dvasia Dievas turi būti musą veiksmą cen 
tras. Jei yra prieštaraujančią veiksmą Dievo 
įsakymams, turime atitaisyti savo nusistatymą, 
atgailėti kaltes ir krikščioniškai sutvarkyti 
gyvenimą. Jo Era, Kardinolas norėtą, kad 
visose bažnyčiose kas savaitė butą pašvęsta 
viena valanda viešam Jėzaus pagerbimui švč. 
Sakramente. Taigi ragina ruoštis dalyvaut 31 
Tarptautiniam Eucharistiniame kongrese, 
Dubline, birželio 22 26 d.
Mokyklą Fondas Westnamisterio 
vyskupijoj katalikiškoms mokykloms pagelbsti 
kurtis Mokyklų Fondas, pačių kataliką su­
darytas. Kas metai visose bažnyčiase yra 
daroma rinkliava,. Pereitais metais lietuviai 
sudėjo £2, gi žiemei tiek daugiau, —^2-6-7į. 
Velykinės išpažinties laikas 
Westministerio arkivyskupijoj prasideda su 
ketvirtuoju Gavėnios sekmadieniu ir baigiasi 
švč,Trejybės dieną,šiemet prasideda kovo 6 d. 
baigiasi gegužės 22 d.
Vietoj gėlių už a, a. Onos 
Kasikauskienės sielą aukojo:vienas egzekvijas 
p, Sendzikienė, kitas egzekvijas M. Baruliene. 
Šv. Mišias paaukojo: Kalinauskai, O. 
Kevalaitienė, Sabaliauskienė. Grinkevičiutė, 
Skrinskienė, Kuzmickienė. Jų visą yra dai­
liausios aukos ir gražiausi vainikai a. a, Onos 
sielai. Vystančios gėlės neduoda mirusiam 
naudos, gt Išganytojo Auka — šv. Mšios,— 
tikra sielai paguoda ir dalinis atsilyginimas 
Dievo teisingumui.
Klebono klausimas baigiamas 
risti. Jo Era, Kardinolui nenorint leist iš­
važiuot Lietuvon kun. K. A. Matulaičiui,

PAMALDOS BUS.
Craigaeuk, 13 dieną vasario, šeštadienį, 

4 vai. p. p, išpažintis, sekmadienį 2 vai. 
pamaldos;

Burnbank, 13 dieną vasari*, šeštadienį. 
6 vai. vak. išpažintis, sekmadienį 4 vai, 
pamaldos;

Mos s e n d, 17 vasario, trečiadienį, 6 vai, 
vak. Kryžiaus Keliai. Frašenae skaitlingai 
susirinkti, Kryžiaus Keliai ir atatinkamos 
pamal^ps Mcrsendo bažnyčioje bes lai 
komoa kas trečiadienis per visą gavėnę, 
jei tik žmonės noriai į tas pamaldas 
lankysis.

Susirinkimai.

B e 11 s h i I 1 14 d. vasari*, sekma­
dienį, 2 valandą po piet bua Sąjungos kuopas 
susirinkimas ir mokestis. Prašome visą narių 
skaitlingai susirinkti, nes yra daug svarbią 
dalyką aptarti. Valdyba

G 1 as g e w. Šį sekmadienį 14 dieną 
vasario 7 vai. vak. Blaivybės dr-jos susirinki 
mas ir mėnesinis mokestis. Prašome skait 
lingai atsilankyti paskirtu laiku, nes yra daug 
svarbią dalyką aptarti. Valdyba

Lietuvią Kataliką Vargai 
Manchesteryj*.

J. E. Salfordo vyškupu nebepriimant 
lietuvio kunigo, dangų .na žmonių iš keršto 
nebeina sekmadieniais bei šventadieniais 
bažnyčion, į visas katalikiškas praktikas žiuri 
visai šaltai, vienas kitam, ners ir prie alučio, 
duoda iškilmingus pasižadėjimus, jog neisią 
daugiau j bažnyčią ir nebeatlikinėsią nė kokiu 
religinių prievolių, jeigu tos visos neteisybės 
ar skriaudos nebebus atitaisinėjamos.

Jeigu, sako pio pirštus žiūrimą į musą 
brolius lietuvius mirštančią be kunigo, kurią 
jan esą apleidę šį pasaulį apie šešetas; jeigu 
sako,paskubomis kviečiami pas merdėjančius 
ligonis, atsakinėja ir net visai neina tai kur 
esanti Kiist .us įsakytoji meilė ir apaštališkas 
uolu mas r!

Argi tinka esą klausinėti: atmoki kolek- 
tos ir kiek tu jos moki, pirma negu skubėjus 
pas mirštantį ligonį?! Ar tai nežemina katali 
kilkosios mokyklos a*t*ritetą,jeigu mažutėliai 
gėdinami vieša; mokykloje, jeigu jų tėvai 
esant nesusipratimams, atsisako pirkti aukos 
tikslams skinamus bilietėlius?! Ar ne gėda 
esą lietuvius vadinti prakalbose Jiuliganais” 
jeigu jie negaudami apomtmento niekados 
kreipiasi ir be jo?! 

marijonui, ateina žinią, jog bus paliktas jis 
Londone, nors Lietuvoj yra labai didelė stoka 
kunigą marijoną,netikėtai mirus prieš Kalėdas 
a. a. kun, Jurgiui Tilvyčiui.
Gyvasis Rąžančius auga. Jau yra 
penki rateliai. Penktąjį ratelį sudarė suaugu­
sieji vyrai. Ateina dabar eilė vaikinams sudaryt 
savo Gyvojo Ražančiaus ratelį. Kiekvienas 
narys gauna dailią pašiepeių knygutę.Pareigos 
nedidelės: kasdien kalbėti 1 Tėve musą ir 
10 Sveika Marija, 
Ligoniai daugėja. Drėgnas oras, ligos ir 
kitiems senatvė sunkina gyvenimo dieneles. 
Patartina saugotis slogą ir visų ligą, be to, 

.verta apsirūpinti su šv. Bažnyčios 
Sakramentais, Pasitaiko, jog sveiki staiga 
miršta, juo didesnis pavojus yra ligoniams. 
Klebonas ragina visus lietuvius melstis už 
ligonius ir mirštančius.
Graudus Verksmai, giesmės sh 
Kristaus Kančios apmąstymais prasidės nuo 
šio sekmadienio vakaro. Stacijos manoma eiti 
šeštadienių vakarais 8 valandą.
Šv, O n o s *7) r a u g i j o s metinis susi­
rinkimas įvyko vasario 7 d. Iš patiektos apy­
skaitos pAaiškėjo, jog draugija auga nariais 
ir turtu, 1930 m. buvo 58 narės, gi 1931 m. 
86 narės. Draugija turti turto ^150-12-1|, 
Mažai turėta ligonių. Ligonėms išmokėta 
£ 14-13,— šiame susirinkime priimti pa­
taisytieji d-jos įstatai. Sekantiems metams 
valdyba paliko ta pati: pirm. p. Liudžiuvienė, 
kasiu, p, O. Kasakauskaitė, raštin, p, 
Degėsienė,

Laikraščiai iš Lietuvos. Klebonui 
patarpininkaujant iš Lietuvos užsisakyta 88 
katalikiški laikraščiai. Į šv, Juozapo mirš­
tantiems gelbėti Arkibroliją įstojo 23. Dar 
galima užsisakyti „Šaltinį“, „Šventąją 
Bendravimą“ ir kitus laikraščius.
5 i 1 v e r t o w n'o lietuvių susirinkimas bus 
šį šeštadienį vasario 13 d. Prasidės lygiai
6 vai, Bus ir kun. K A, Matulaitis. Prašsmi 
nesivėluot.

Gerai padarė.
Klaipėdos vokiečiai, užsimiršdami, kad 

jie yra Lieutvos piliečiai, kelia galvas prieš 
savo valstybę. Krašto direktorijos pir­
mininkas Bottcher su kitais save dviem 
draugais prieš keletą savaičių buvo nuvykęs 
Berlynan tarties su vokiečiais Klaipėdos 
krašto reikalais. Jie be Lietuvos vyriausybės 
žinios to daryti negali. Užtakį neleist ną pasi- 
elgimą Klaipėdos gabernatorius Merkys patarė 
Bottcherui atsistatydinti, bet šis nepaklausė. 
Tuomet gubernatorius be jokių ceremoniją 
Bottcherą atstatė ir laikinai direktorijos pir­
mininko eiti pavedė Tolfš \ S įprantama, 
kad Lietuvos vynausybė priv..;<> Klaipėdoje 

•ai pasirodyti.
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KAS BUTŲ JEI ŽMONĖS NUSTOTŲ 
TIKĖJIMO.

11 J
biznieriai apmokės išlaidas spaudai ir visam 

darbui :už viso didelio puslakščio vietą SB dol., 
pusė pusi. 30 dol., ketvirtis pusi. 15 del. 
Užimantiems daugiau kaip vien? puslakitį 20 
nuošimčių nuolaida. Adresas, kuriuo reikia 
vis? k? siųsti: H. Serafinas, Kaunas, Kęstučio 
g-vė 46, butas 2, Lithuania.

nėra ir negal būti doros, sąžiningumo, parei­
gos supratimoibe tikėjimo žmonija yra lyg lai­
vas be vairo blaškomas audrų! Štai netikros 
šviesos skleidėjų ir dienraščių nuolatinio 
tikėjimo pajuokimo pasekmės ir vaisiai. Tai 
yra epidemija, kurios auka vėl tapo vienas 
doriausių musų piliečių, Bet mums pasilieka 
dar viena išeitis - po valandėlės pasakė 
advokatas.

(tąsa)

(Bus daugiau)

■i a g i-— filosofijos 
s i e r i s

dienomis p. Marija
Gamtos —

Lietuvė

Šiomis
Vilniaus Universiteto 
tikos fakulteto absolventė, apgyausi savo 
inagiaterinį (iš matematikos srities) darbų ir 
išlaikiusi sakomuosius egzaminus, 
filosofijos magisterio titulą. P. M.
Vytauto Didžiojo Gimnazijoje 
matematiką.

Matoma

gavo

Vytauto Didžiojo alb

„Tamsta klysti, — ramiai atsakė siuvėjas. 
„Jei dar tebebūčiau šventuolis, tai antrą kartą 
iš tamstos nereikalaučiau pinigų. Tačiau, jau 
apsivilkau kita oda ir dabar iipažįstu tikėjimą, 
kuris sako: „Turėk galvą ne kopūstą, nesigai 
lėk rankų ir kojų ir drąsiai spekuliuok“.

Tikiuos tuo budu greičiau susikrauti turtų. 
Jei jau toks likimas, kad tamsta neturi mano 
kvito, tai pradedu nuo tamstos ir rfeikalauju 
antrą kart 200 litų“.

Įsiutęs pirklys norėja išlieti visą tulžį ir 
išmest siuvėją už durų, Tačiau atsiminęs netu­
rįs kvito ir vakarykštes kalbas susivaldė. 
Siuvėjas matyt jo paskelbtais principais ir 
naudojas, Siuvėjas buvo ramus ir šaltas. 
Pirklys pakėlęs galvą paklausė: „Tamsta 
meisteri, ar esi doras žmogus ar niekšas?1, 
„Kol buvau dievuotas ir tikėjau Dievą, tol 
vertinau žodį „dorybė“. Dabar mano tikėji­
mas yra spekuliacija. Mano galvoj ir širdy jau 
nėra prasimanytų „dorybių“. Pagal mano 
nuomonę tas yra doras, kas moka spekuliuot 
(kitą apsukt); gi kas liečia niekšą, tai jis yra 
lygus savo broliui spekuliantui. Pakartotinai ---------- , ---------- ----- ---------- ------------- .
prašau sumokėti pinigus arba kieipsiuos į.visus pasaulio lietuvius. Tuo reikalu albumo TaiP įmesti rrancuzjjps tr 
teismą.“ leidėjai kreipiasi ir į visus užsieni* lietuvių Belgijos jie dažniausia patenka į vokiečių po-

„Prašau kreiptis, prašau. Teisme paaiškės'veikėjus ir organizacijas, be pažiūrų skirtumo. l’jos rankas, ‘ši pristoto į artimiausią lenkų 
tamstos niekšiškumas!“. vėliausiai iki šių metų kovo J5 dienes išsiųsti konsulatą. Konsulatas, tačiau, neturįs lėšų

„Para ižu, pamažu, tamsta! Pagalvok savo atvaizdus su paaiškinimu,kuriuos įdėsime, visus tu°s emigrantus tinkamai sušelpti, todėl 
šalčiau ir neversk mane skųstis. Juk tamsta į albumą. Taip pat reikalingi jvaizdai iš . aprūpinęs kiek pinigais išleidžia juos vėl 
neturi mano pakv tavimo. Be to esu pasiruo- Vytauto Didžiojo minėjimo Bj9i€Byje:'gyventipolicijosvaikomiems.Tųžmonių gy- 
šęs išsiginti gavęs pinigus. organizacijų, komitetų, iškilmių ir t,t. Prašoma ( venirnas esąs nepavydėtinas. Jie turį kėsti ir

Tamsta, aišku, pralošt ir busi priverstas į šį reikalą pažiūrėti nuoširdžiai ir nesugaišti, ■ *r hadą, 
užmokėti teismo išlaidas. Tai matai, tamsta, Abumas bus viso pasaulio lietuvių atminime 
čia manęs neprigrie' si“.

„Bet aš tamstą priversiu prisiekti!“ — lentynas, dalykas retas— atsitinkąs kartą per 
suriko pirklys.

„E, ką man reiškia prisiekti, — panieki­
nančiai šyptelėjęs atkirto siuvėjas. Kada dar 
tikėjau Dievą,prisiminu,priesaikos šiurpas su 
krėsdavo Buvau pasiryžęs turėt didžiausių 
nuostolių nei kreivai siekti Atsikratęs burtais 
tikėjimu esu pasirengęs prisiekti tiek kartų 
kiek tik tamsta reikalausi. Teisingai ar ne, 
man vis tiek Be to, dabar kreiva priesaika yra 
labai maJoje, Ką n, m reiškia priesaika: 
„Taip padėk man Viešpatie Dieve ir Jo šventa 
Evangelija, - juk netikiu Dievą nei Jo 
Evangelija? Tačiau ia kas man matau, kad 
veltui eikvoji, brangų laiką. Nelabai malonu, 
bet ką padarysi, tad iki pasimatymo teisme“. 
Siuvėjas išėjo. Laisvamanis p.rk'ys nustebęs atsitikimai, 
ir pasipiktinęs svarstė kas daryti.

„Antrą kartą mokėti? Ne, to niekados 
nebus!“ Pagaliau dgar padžiovinęs smnegenis 
ir nieko neišgalvojęs kreipės į advokatą. 
Pirklys jam visa išpasakojo nei žodeliu neuž- 
s m ridamas apie vakarykštį pasikalbėjimą,

„Ponas advokate, prašau patarti ką dary­
ti Jok tai negirdėtas akiplėšiškumas!“

„Nieko nebus. Čia turėsi tikisi prakišt. 
Dalykas toks: jei tamsta neturi pakvitavimo,

Sunki lenkų darbininkų 
būklė Prancūzijoj.

„Ilustr. Kur. Codz.“ sausio 30 d. nume­
ri* įdėjo straipsnį apie sunkią lenkų darbi­
ninką būklę Prancūzijoje. Štai keletas ištraukų 
„Paskutinuoju metu, rašo „11. K, Codz. lenkų 
opinija buvo sujudinta žiniomis gautomis iš 
Prancūzijos apie musų emigrantų kritišką pa­
dėtį. Lenkas darbininkas, kurio rankomis 
buvo atstatyta Prancūzijos pramonės ger*vė, 
šiuo metu visiškai atstumtas nuo darbo ir

dėsto’^m<s^as krašto sienų, Tą situaciją dai pa 
į blogina musų emigracijos mažas praktiškumo 
Įnusivokimas, kuri savo darbo metais nesuge- 

urnas' °ėjo sukrauti sau sutaupą ir šiandien atsidūrė, 
tiesiog, be jokių gyvenimo šaltinių.“

Užsienyje Vytauto Didžiojo sukaktuves? Straipsny toliau rašoma, kad lenkų emi-
lietuviai minėjo vietomis iškilmingiau kaip Žran'ai išmesti iš Prancūzijos, su geresne 
I.ietuvoje. Dabar Lietuvoje ruošiamas išleisti viltimi atsigauti pereina į Belgiją, tačiau čia 
tų sukaktuvių paminėjimui didelis grąžus belgų policija už valkiojimąsi areštuoja arba 
albumas, kuriame leidėjai nori atvaizduoti išvaro per vokiečių sieną,

j* J Briuselio lenkų konsulatą būriais ateina 
'ženklu, puoš svečių kambarius ir kukles tokių emigrantų. Jie pėsti vyksta iš pietų 

Prancūzijos į Belgiją orašo pagelbės ir toliau 
500 ntetų, todėl visi nuoširdžiai prašomi pri- ^en keliauja j Lenkiją.
sjjetj j . Atsitaiko ir kurjozų. Vienoje geležinkelių

Albumas leidžiamas Vytauto Didžiojo, stotyje, Prancūzijoj, buvo areštuotas kažkoks 
į Komitetui Lietuvoje pritariant. Spausdinimas žmogus, važiavęs ant vagono stogo. Per tar- 
I jau pradėtas. Albumas 28 x 37 cm, didumo, dymą paaiškėjo, kad kažkoks lenkas, netekęs 
'apie 300 puslakščių, spausdinama 4000, ‘ prancūzų kasyklose darbo, pardavė visus savo 
i geriausias kreidinis popierius, svers apie 3 
I kilogramus, bus daugiau 1000 atvaizdų.
Skyriai tokie:
1/ Vytauto Jubilejinirstraipsnis apie Vytauto 
Didžiojo Komitetai, Vytauto D. mirties 500 m. 
sukaktuvių minėjimo iškilmės, 2/Vyriausybė, 
valdž os įstaigos,kitų valstybių atstovą ,mokslo 
Įvairios įstaigos. 3/ Visuomenės įstaigos ir 
visuomenės veikėjai, Vytauto metų svarbieji

4/ Bankai ir kredito įstaigos
5/ Pramonės įmonės. 6/ Prekybos įmonės

Įžanga ir paaiškinimai bus lietuvių ir 
prancūzų kalba; pramonėm ir prekybos 
skyriuose —lietuvių, anglu, vokiečių kalba 
/ pagal norą /.

Dėl brangaus darbo albumo kaina Lie- karus. Vieną dieną gali būti išgirstas šūkis 
tuvoje5Chtų /be aptaisų/. Užsienyje 6 doleriai „Belgija belgams“ ir po to, žinoma, tereikia 
/be aptaisų/. Aptaisai, panašus į odą — 1.2 iki laukti tik vieno: lenkų darbininkų mėtymo iš 
2 dolerių, gryna oda — nuo 4 iki 6 dol. Belgijos.Dėl to lenkų spaudoje beveik neabe-

Albumo pelno dalis skiriama Vytauto jojama A. S.

daiktas ir su žmona ir vaiku vyko į Lenkiją. 
Tačiau pinigų geležinkelio bilietams teužteko 
tik žmonai su vaiku, o pats vyras pasiryžo 
parvažiuoti ant to paties vagono stogo, kuriam 
sėdėjo jo šeima. Tokiu budu, vyras areštuotas 
pasiliko Prancūzijoj, o žmona su vaiku nieko 
nežinodama nuvyko viena.

Straipsny toliau rašoma, kad antrasis po 
Prancūzijos rojus lenkų darbininkui buvęs 
Belgija. Ten anglių kasyklose žymi dalis 
darbininkų yra lenkai.’ Paskutiniųjų metų 
sunki ekonominė krizė skaudžiai palietė ir 
ir Belgiją. Tad besiaurėjant darbų plotui, bi­
jomas;, kad Belgija, buvusi kadai antrasis 
rojus, nevirstų dabar antruoju pragaru len-

gi siuvėjas- prisieks, kad iš tamstos pinigų 
negavo, nieko nepadarysi, turėsi antrą kart 
sumokėti reikalaujamą sumą, štai, dabar 
viešpataujančio pasauly, netikėjimo pasekmė. 
Tikėjimas mažta, gi pikta eina viršų. Jeigu taip 
ir toliau progresuomn, man rodos, pasauLs ir 
jo santvarka tūlės subirėt. Kokią išganingą 
ir galingą įtaką turi tikėjimas įsitikinai sav® 
ilgamečio advokatavimo metu, Be tikėjimo

Didžiojo muzėjaus statybai, albumo ėmėjas 
rems ir muzėjų,

Užsieniečiams, tiek parodžiusiems pa­
lankumo, nereikia daug aiškinti šio darbo 
reikšmės, , Įvairiems biznieriams ir pra­
monininkams taip pat duodama proga gražiai 
ir amžinai pasirodyti albume, pranešant apie 
savo biznius, tik būtinai su atvaizdais Įvairios 
biznio žinios albume mielu noru dedamos,kai

Lietuvos biudžetas 
1932 m e t ų.

Šiuo metu vyriausybė ir visos aukštesnės 
valdžios įstaigos turi daug rūpesčio su valsty 
bės biudžetu 1932 metams Visos valdiškos 
įstaigos buvo patiekusi s Finansų Ministerijai 
kiek susiaurintas savo senatas, kurių papras^
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laidų bendra suma siekė 271 mil, lt. Tačiaul 
inaasų Ministerija, atsižvelgdama j kraite 
šaltinius sunkumus, pasiūlė šių metų J 
įprastu išlaidų biudžetą sumažinti iki 
IS mil, litu. Todėl ir visems valdžios įstat­
inis teko iš naujo pertvarkyti savo sąmatas 
j dar taip sumažinant, kad tų sumažinimų 
■a siekty apie 25 mil. lt.

Šitokius susisiaurinimus padaryti nėra 
ngva, ypač kad norima išvengti valdinin- 
me pagrindinių algų mažinimo. Musų 
Idiniukams pagrindinės algos, ypač žymes­

niąją kategorijų, nėra aukštos, Be to, daugu- 
■i valdininkų dar gelbsti savo namiškiams 
tkininkams.

Todėl stengiamasi valstybės biudžetą 
sudaryti, paliekant dabartines valdininku 
pagrindines algos. Set bus sumažinti ar 
visai panaikinti įvairus primokėjimai už pa­
pildamas (antraeiles) pareigas, trimečiai busią 
pakeisti penkmečiais ir 11, Šitų Primokėjimų 
įamžinimu busią sutaupyta keliolika milijo­
ną litų.

Dabar Finansų Ministerija tvarko 
ministerijų sąmatas, jas suvesdama į bendrą 
valdybės biudžetą. Tuo tarpu tiksliai sunku 
pasakyti, kada šitas darbas bus baigtas, nes 
šiemet biudžetą sudaryti yra žymiai sunkiau.

UŽSIENIO SAVIVALDYBIŲ VEIKIMAS 

flyga kovai su bedarbe neturi; 
pakankamai lėšų.

Miesto valdybns posėdyje darbe biržos, 
vedėjas nupiešė būklę bedarbės frente. Pagal 
pastaruosius statistinius davinius, Rygoje 
lapkričio 9 dienai šiais metais pasirodė 
įrašyta virš 8,000 žmonių be darbo, palyginant 
sa6,000 žmonių pereitą mėnesį. Tokiu budu, 
badirbių skaičius per pastarąjį užaugo 
2lakstančiais žmonių, gi sausio mėnesiui tas 
skaičius užaugs dvigubai, t. y, bedarbių,mieste 
bus virš 10,000 šmnnių. Į tą skaičių neįeina
beveik toks pat skaičius bedarbių, neįrašytų 
darbo biržoje. Darbo skyriaus vedėjo A. 
Šteino manymu, miestas turi organizuoti 
viiaomeniško pobūdžio darbus 3,000 bedarbių 
kam gruodžio mėnesį bus reikalinga pašalpa 
iš 225,000 latų.Išdavimui kasdien 6,000 karštų 
pusryčių, bus reikalinga 66 tūkstančiai latų 
per mėnesį, suteikimui medicinos pagalbos 
bedarbiams bt s reikalinga 5,000 latų, iš- 
davimuui malkų miesto sąskaiton—6,000 latų, 
bedarbių butų skolų panaikinimui- 10,000 
latų, avalinės taisymui ir išdavimui 5,030 latų 
nuomos už patalpą bedarbių susirinkimui 
2,000 latų.

Tokiu budu. artimiausiais mėnesiais 
miestas priverstai kovai su nedarbu išleisti 
320,000 latų.

Miesto valdyba, išklausiusi pranešimą, 
rado tą sumą esant perdidele miestui, M'es 
tas gali išle'sti nedaugiau kaip 100 tūkstančių 
latų, kitas sumas turi padengti valstybė.

Soc. aprūpinimo skyriaus vedėjas pranešė 
valdybai, kad šiais metais reikia pa­
didinti išdavimą pašalpų neturtingiesiems,nes
prižiūrimųjų skaičius uuo 4500 žmonių jau pc- mumo padidinti savo išvežimą. Lenkų pra- gyvenimą, Daug kalbėjo apie gavėnės pasnin- 
reitų metų lapkritį mėnesį užaugo iki 7,000žaa ' naoaininkų rankose yra didelės galimybės są ir kitus dalykus,
Kiek toks padidinti biudžetą, kel kas dar Taip 1930 metais Lenkijoje buvo ’610 lent Žmonių bažnyčion į pamaldas šį karta 
lunku ■nstatyti, nes skyriaus biudžeto kotai- piuvių, kuriose buvo perdirbta 6,318,000 kub. susirinko gražus lietuvių būrelis. Buvo maty- 
sija to klausimo galutinai dar neišaiškino, metrų medžio, t y, nedaug mažiau, kaip metais ti net ir iš kitų, tolimesnių kolonijų apsilan- 

Kaip matome, ir musų arti maustoms prieš tai (1929 metais - 6,538,020 kub. metrų) kiusių. Koras,
kaimynams ir giminėms šiuo laiku sunkoka. Visos lentpiuvės išdirbo miško medžiagos gražiai sutartinai laike pamaldų bažnyčioje 
Arėjas Vitkauskas bendrai sumai 312, mik zlotų.

LIETUVOS ŽINIOS.

' X Iš Lietuvos į Angliją pardunta per 
10 mėnesių 1931 m. beveik pusė milijono 
kiaulių, Lietuvos sviestas skaitomas lygios 
vertės -u Danijos sviestu, Tuo pat laiku į 
Angliją įvežta daugiau 11 milijonų kiaušinių > 
1.765,000 litų vertės, Lietuva tikisi turėt gerą 
sau rinką Anglijoj. Puolus stori, svarui pati 
Lietuva daugiau prekių perka Anglijoj.

X Lietuvos Bankas turėjo išleidęs apyvarton 
gruodžio mėn. 108 milijonus litų. 1931 m.
Spalių mėn. buvo apyvartoj 120,645,000 litų j 
popieriniais pinigais; 11,085,3001. sidabru iri 
3.014,000 smulkiais, viso už 134,744,700 litų, j

X 1931 m. pirmus 9 mėnesius Lietuvoj 
mirė 29,011 žmonių. Tuo pat laiku gimė 
48,691. Prieauglis 19,680. Į užsienius išvažiavo 
tik 1,366 žmonės.

X Nuo Naujų metų iki Visų šventės 1931 m, 
Lietuvoj pagaminta 10,250 400 litrų alaus; 
vyno (dirbtinio) 288,300 litrų, Iš užsienių 
parsigabenta 27,300 litrų vyne. Valdžia par 
davė degtinės 40% viso 83,772 litrus ir spirito 
— 95% viso’ 14,438 litrus, Visa tai sugėrė 
krizės metais Lietuvos žmoneliai, užmokėdami 
valdžiai už svaigalus 3^,100,000 litų (t. y. apie 
milijoną svarų).

X Kaune bus statoma užkrečiamų ligų 
ligoninė 100 lovų, Kainuos apie 70®,000 litų. 
Kad prageriamuosius pinigus lietuviai pavestų 
ligoninių statybai, — vienais metais turėtų 
50 naujų didelių ligoninių; jei tai pavestų 
Universitetams kurt— turėtų bent tris gražius, 
didelius Universitetus.

Apie Stasio Vainiūno 
„k 1 a v i r a b e n d ą“ Rygoje

Latvijeje rašoma:

Prieš Rygos publiką klavirabendo 
konservatorijos salėje pirmą kartą pasirodė 
jaunas pianistas Stanislovas Vainiūnas. J®
skambinime jaučiama jaunuoliška drąsa, švie 
žumas ir įkvėpimas. Drąsus ryškus smūgis ir 
laisva,besiribojanti su virtuoziškumu technika. 
Visame kitame jaunas ir ta’entiegas pianistas 
yra savo profesariaus hipnoze. Vargonų pre­
liudija su Bacho—Buzoni fuga, taip pat 
Šumano platus karnavalas praėjo su pasi­
keičiamu pasisekimu. Buvo pastebimi 
šiurkštumai tompuose ir kantilenos išvystyme. 
Užtai labai puikiai buvo atliktos miniatiūros: 
Šopeno „Lopšinė“, Lišto „Gondoljera“, 
Naujalio „Noktiurnas“ ir ypač Debiussi 
žemčiūgas „Fod* artifik“ Reikia pašymėti 
taip ^>at artistiškai paskambintas Lišto para­
frazes prie „Pigoletto“, Vainiūnas turi visus 
davinius užsispyrusiai toliau dirbant pasi­
daryti žymiu pianistu.

Taip tat atsiliepia nelietuvių spauda.

Lenkijos miško pramonė.
Paskelbti įdomus duomenys apie miško 

pramonės būklę Lenkijoje. Kaip žinama, 
Lenkija, nesiskaitydama su kainomis, kurios 
yra pasaulinėje rinkoje, stengiasi iki naaksi-

Nauja iŠ L®s Angeles.

Olimpijos stadionas pastatytas Los 
Angeles viduryje, neseniai baigtas. Jis 
pasidarė didesnis, kaip greitomis buvę ap- 
skaitliuota, 105,000 vietų žiūrovams parnošta. 
stadionas bus naudojamas ne kiekvieną dieną 
nes tarpais bus lenktybės dviračiais, vandens 

Į sporto lenktynės ir kitose vietose. Stadionui 
į nustatyta ši programa: liepos 30 dieną žaidi- 
į mų atidarymas, liepos 31 dieną iki rugpiučio 
7 dienos lengvosios atletikos imtynės, rug­
piučio 7,9 ir 12 dienas Lacrosse demonstra­
cijos,rugpiučio 8 ir 11 dienas hockey turnyras 
rugpiučio 8 ir 12 dienas gimnastika, rugpiu­
čio 8 dieną 2?ugby (Amerikos) demonstraci­
ja, rugpiučio 13 ir 14 dienas arklių sporto 
žaidimai, rugpiučio 14 dieną uždarymo cere­
monija

Nusišpicavęs lenkas Lie­
tuvos dvarininkas Vilniuje.

/ Kavinėje /.
- Kiek pas tamstas kainuoja šito torto su 

apeukrintu paviršiu centneris?
-Centneris?!... Dovanok, tamsta, mes 

niekuomet tiek daug iš karto nesame pardavę, 
aš tuojau apskaičiuosiu, dar geriau paklausiu 
šeimininko, gal imant tiek daug, bus pigiau...

Padavėja nueina. Po valandėlės grįžta su 
apskaičiuota kaina, pažymėta ant popieriuko.

-Aha!... Na, o kiek pusė centnerio? . 
—Bus šitą kainą padalinus per pusę... 
—O ketvirtis?...
—Dar per pusę...
-Tai kiek išeis už kilogramą?... 
-Tuojau!...

Į —Vadinas, už pusę kilogramo išeina lygiai... 
I --Taip, tamsta, lygiai...

- Na, tai prašau man duoti pusę ketvirties 
juodos duonos prie kavos... Arėjas Vit­
kauskas, Dr. rerum plunxnae,

Koreipendencijos.

Glasgow, Sekmadienį, 7 vasario, 
Glasgow‘e atsibuvo mėnesinės lietuvių pamal­
dos. Pamaldas atlaikė gerb. kun, J. Petrauskis 
ir pasakė gražų turiningą, iš tos dienos šv. 
Evangelijos pamokslą, Sako V. J. Kristaus 
gyvenimas, darbai. Jo padarytieji stebuklai ir 
dieviškasis Jo mokslas, ypač prisikėlimas iš 
numirusių,tai visų krikščionių kertinis akmuo 
ir pamatas šv. musų tikėjimo. J. Kristus savo 
iš numirusių prisikėlimu savo dieviškąjį mo­
kslą amžinai užantspaudavo užtvirtino, Ir 
abejonių nė šešėli® jokių nebeliko. Taigi aky- 
vaizdoje tos amžinos tiesos, ir mes krikščionys 
privalome visame savo gyvenime visa tai savo 
stolose ir širdyse na sausais žodžiais, bet 
gerais, kilniais darbais, užantspauduoti savo 
tikėjimą, viltį ir meilę prie Dieviškojo musų 
Išganytojaus, kad paskutinio teismo dienoje, 
stotumėm prieš Jo Majeistotą ne baitu s 
perpildyti budami rasti Jį rustų teisėją, bet 
maloningą Dieną,kurs suteiktų mums amžiną

p lės Iškauskaitės vedamas,

pagiedojo.
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Netrukus po pamaldų žruenės susirinko 
Blaivybėm d-jos svetainėn, kame buvo su­
ruošta gražus koncertas su vaidinimu ir dai­
nomis. GL sgow'o artistai scenoje pastatė 
gražų juokingų veikaliukų vieno veiksmo 
komedijų. „Aukso Veršis“, Jis parodo kaip 
Vienos.Austrijos sostinės,magnatų ir pininfuo- 
čių grupė, įvairiausiais budais ir priemonė­
mis vieni kitus suka ir apgaudinėja, kad 
kiekvienas kuo daugiau galėtų užaugyti tų 
savo aukso veršį -- kapitalų. Veikalas su­
vaidinta gerai ir tinkamai. Vaidintojai verti 
kredito ir pagyrimo. Žmonėms jis taip pat 
patiko. Pabaigoje nesigailėta „katučių“.

Po vaidinimui Bl. dr-jos koras paįvairi­
nimui programos- sudainavo tris daineles.

Po dainų gerb kun. J. Petrauskis susi­
rinkusiems pakalbėjo apie steigiamų Lietuvoje 
katalikų universitetų, 16 vasario paminėjimų 
ir kitus vietinius reikalus.

Žmonių į koncertų prisirinko pilna sve 
tainė, buvo matyti ir iš kitų tolimesnių 
kolonijų apsilankiusių. Visa koncerto pro­
grama susirinkusiems patiko, todėl ir reika­
lingos tvarkos visi laikėsi. Gi apleisdami sve­
tainę matomai buvo patenkinti, jog neveltui 
savo nors ir nedidelę aukų atnešė.

Paporteris.

paskui lietuviškas dainas traukė visa salė. 
Vėliau prasidėjo šokiai, kurie užsitęsė iki 2 v.

Vertos širdingos padėkos meterįs per 
vakarų prie stalų pasidarbavusios ir daiainin- 
kai padainavę gražių dainų, o taipogi ačiū 
sveteliams už apsilankymų,

Craig netik. Vasario 16 dienų 
6 vai. vak. Sųjungos svetainėje rengiama pa­
minėjimas 14 aetų Lietuvos nepriklausomybės 
Kas nors iš publikos pakalbės, pasakys tinka­
mų eilučių ir panašiai Plačiau apie tai, ma­
nau, bus šį sekmadieni svetainėje paskelbta.

Lietuvis.

Moterų paskaitos.

S L K Moterų Draugijos Bellshill skyrius 
nutarė per gavėnę laikyti paskaitas. Paskaito* 
bus rengiamos pirmadieniais 7 vai. vakaro.

Prie progos norime priminti delegatėms 
išrinktoms į siuvažiavimų, kad suvažiavimas 
įvyks 28 vasari® 4 vai. po piet.

Valdyba.
1 * «

Koncertas Craigneuke.

FGLA6GOWO L I ETŲ VI AWl.’j]
& JOHN HUGHES g

Graborius ir laidotuvių 
vedėjas, 

□□□□oaoaoaooa
Patarnauju laidotuvėse 
kuopuikiausia reikale. 

Prašau atsišaukti, o mano darbu 
busite užganėdinti.’Man® pataraavimas 

visuomet sųžiningas ir nebrangus. 
nuoioiaininitznainlDn 
Mano įstaigoje galėsite, susikalbėti 

avo kalba, aš turiu lietuvį kuris visuomet 
patarnaus kuogeriausia.

ooooooooooooooooooe
Mano įstaigos

118 CROWN STREET, ir
112 GARNGAD ROAD.

TELEFONAS SOUTH 1304___
-iiiuiteuaiiBiiiMntiuummi

Jei turite Laidotuv’u 
ir jumis šiaip reikalinga auto 

pasisamdyti kreiptF

r*. ir J. Sherry.
Bellshill, Š L KM Draugijos Bell­

shill skyrius savo susirinkime sekmadienį 7 d. 
vasario suprasdamas svarbų katalikiškos 
spaudos būtent savo laikraščio „Moteris“ 
paskyrė 15/- iš kasos padengti nuostolių kurį 
turėtų laikraščio Administracija priežastimi 
angliško svaro nupuolimu užsienyje. Tad per 
praėjusius metus laikraščio platintojų iš viso 
pasiųsta £4 2 6

1
Glasgow. Pirm trijų savaičių laiko 

buvo „Iš. Drauge“ minima, kad Glasgcw'o 
Lietuvių Futbolo Komanda, žais taip 
vadinamų „First 7?6und Glasgow C (isolation 
Cup“. Taigi tas žaidimas įvyko tik pereitų 
savaitė su stipria škotų futbolo komanda 
„Comercial Ath.

*». L. K. Moterų Draugijos skyrius šį 
sekmadienį 14 vasario tuoj po pamaldų 

lietuvių svetainėje rengia gražų koncertų
Bus suvaidinta:

„A ptiekininkasir jo tarnaitė“
Bus taipogi eilučių ir kitokių pamargimmų- 

Visa tai—Ltik už sidabrinę aukų,
Tat lauksime kuodaugiaasia apailankant.

Valdyba,
' f ’-

Parduodama Fish Restoranas, 
. - v
Kreipties į savininkų Činauskų.

53 Duuchattan St., off Duke St,
I Qlasgow

<-------------—ii— n 1 im - "-~ot—

Jų įstaigos yra šiose-vi®t®s® 
178 Quarry St. Hamilton 
45 Park St. Motherwell.

Shieldmuir Si, Craigneuk. 
Mossend X. Mossend.

— — 1C —T - =31  I ■- . .  ' 11 -
Prašome įstėmyti musų 
įstaigų telefono numorins:

Hamilton 530, Motherwell 430 
Craigneuko skyriui, Wishaw 1, 
Mossendo skyriui, Bellshill 93.

c ■ —i r —11 J ft:-' į r 1(——

□□□□!---- -------- JDūtZZJŪ

q JAMES KIRKLAND

PAMINKI v DIRBĖJAS
Abi komandos išėjo lygionrs;- gavo po 

2 golus. Bet per nelaimę vienas musų žai­
dėjų begindamas ties savo vartais sviedinį, —- 
patį savo vartuosna įmušė, Todėl teisėjas 
žaidimų palaikė neteisėtu, ir jis bus šių 
savaitę su ta pačia komanda ir tame pačiame 
parke (Glasgow Green) atnaujintas.
Raporteris

gioiuis

e e t, atdaros

stiprių ne 
kainomis

Žlf 
9d

s adresas:
76 M a i n S t r

B e 1 I s h i 1
Lanark

įstaigos 
adieni©

shire, Scotia11^
Prašome Įsitėmyti 

telefen® numerius:

Redakcijos ir Admistrac1' 
o

IR LAIDOTUVIŲ RUNGĖJAS.

Varpas,, Bakery
31 Calder Bead.

L. ssend Bellhtll

,—
, a

 p-----j ■■■iSEBeS
 00 00 ūū Ū

D 00 Ū
D □

j

C r a i g n e u k. Prie- Užgavėnės 6 vasa 
rio Moterų Draugijos skyrius surengė malo­
nų šėįmymškų v .karų su muzika. Ne.tik buvo 
gaidį vakarienė, bet dar p. L. Mačipkas ir 
lietuviškais rekordais palinksmino. Po vaka­
rienės buvo šokiai, pritaikyti jauniems ir se-į 
niems. Laikas greit slinko, jog nė nepajutome 
ka. atėjo 11 valanda.

Moterų Draugija dėkoja p. A. Petkevi- 
č.ui už pagelbėjimų surengti šį šeimyniškų 
vakaių, už gardžių pyragaičių pagaminimų, ir 
visiems už malonų apsilankymų.

Ten buvęs.

JOSEPH POITS iRU)

Hamilton Rd., Bellshill.
ji^MOTORKAKŲ 1NUOMOT

Laidot-ivėrns tunu motorkarų 
arkliniu vežimų.

Hellskill
Motherwell
DIRBTUVIŲ ADRESAI.

Arbl'ės St. Motherwell 
ir' Bothwell Park Kapinėse

Bellshill
rtus A'rbles Kapinėse.-

Bellshill, Vasario 3 dienų Moterų 
draugija surangė šveimymškų vakarų. Svečių 
prisirūko tiek daug, jog prie stalų turėjo sėsti 
perdu atveju. Įvairių valgių ir netruko, visi 
buvo sotus ir patenkinti:

Nuotaika per vakarų buvo labai puiki. 
Jauni dainininkai padainavo gražių dainų, o

Įstaigų atidara dien i ir naktį. 
Parduoda ir taiso rr torkarius 

ir motorinius dviračius.
Visi darbai atl-ekarni gerai 

preinamomis kainomis. 
Telefonas Bellshill 6.

LIETUVIŠKA KEPTUVE
“JSenausi i visaaa 1 itlandel
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